
CIRCULAR  No. 50/2002
La Paz, 14 de febrero de 2002

REF, R E S O L U C I O N E S  A D M I N I S T R A T I V A S  N o s .  RA-
PE-01-0’1 I-01 DE 17-12-2001 Y RA-PE-01-003-02
DE 14-02-2002 S O B R E  L A VERSION
ACTUALIZADA DEL F O R M U L A R I O 151
“DECLARACION  J U R A D A  D E L  V A L O R  E N
ADUANA” Y SU INSTRUCTIVO DE LLENADO.

Para su conoctmiento y di fusión, se remite las Resoluciones Administrat ivas Nos.
RA-PE-Ul-011-01  d e  17-12-2001 y  RA-PE-01-003-02 d e  14-02-2002  s o b r e  l a
versión actualizada del formulario 151 “Declaración Jurada del Valor en Aduana” y
su instructivo de llenado.
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Gerente Nacional Juridlco

ADOANA NACIONAL





RESOLUCIONN”RA- PE - 0 1 pO ll-() -

La Paz, 17 LllL. 2cIOl b

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que la Ley Gcncral  dc Aduanas, en cl artículo S7, cstablccc la obligación de
prcscntación,  junto a la declaración dc nwcancías  dc importación, del forn~ulario  dc la
Declaración Andina del Valor adoptado por la Decisión 379 dc la Comunidad Andina.

Que mediante Resolución de Directorio No. RD 01-036-01  de 26 dc septiembre de
2001,  el Directorio de la Aduana Nacional aprobó la nueva versión del Reglanlcnto Operativo
de Inspección, Vcrilicación y Ccrti  kación dc Importaciones, facultando a la Presidencia
Ejecutiva de la Aduana Nacional, a aprobar y poner CII vigencia cl formulario e instructivo de
llenado de la Declaración Jurada del Valor CII  Aduana.

Que el artículo 39 inciso c) dc la Ley Gcncral  dc Aduanas disponc que el Presidente
Ejecutivo tiene la atribución dc organizar, dirigir y supct-visar  las funciones y actividades
encomendadas a la Aduana Nacional y ejecutar las dccisioncs del Directorio.

POR TANTO:

El Presidente Ejecutivo dc la Aduana Nacional, CH LISO dc las atribuciones otorgadas por Ley,

RESUELVE:

PRIMERO. Aprobar el formulario 15 1 “Declaración Jurada del Valor en Aduana” y su
instructivo de llenado, para su aplicación obligatoria en las operaciones dc importación de
mercancías de acuerdo al Reglamento Operativo de Inspección, Verificación y Certificación de
Importaciones.

SEGUNDO. Autorizar la utilización dc fotocopias del formulario 151 hasta que la Aduana
Nacional ponga a disposición de los usuarios una versión impresa oficial. En forma posterior,
el formulario, en su versión oticial, podr;i  ser impreso y proporcionado al público
Aduana Nacional como por las Agencias Despachantes de Aduana.





duana Nacional de Boliviaduana Nacional de Bolivia

TERCERO. Las Gerencias Nacionales dc Normas y dc Fiscalización, quedan encargadas delTERCERO. Las Gerencias Nacionales dc Normas y dc Fiscalización, quedan encargadas del
control, supervisión y fiscalización posterior sobre la correcta aplicación dc la Declaracióncontrol, supervisión y fiscalización posterior sobre la correcta aplicación dc la Declaración
Jurada del Valor en Aduana.Jurada del Valor en Aduana.

Regístrese, conwníquesc  y cúmplase.Regístrese, conwníquesc Y cúmplase.
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rapaz, 114 FEB 2002
VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que la Ley General de Aduanas, en el artículo 87, establece la obligación de
presentación, junto a la declaración de mercancías de importación, del formulario de la
Declaración Andina del Valor adoptado por la Decisión 379 de la Comunidad Andina.

Que mediante Resolución de Directorio No. RD 01-036-01  de 26 de septiembre de
2001, el Directorio de la Aduana Nacional aprobó la nueva versión del Reglamento Operativo
de Inspección, Verificación y Certificación de Importaciones, facultando a la Presidencia
Ejecutiva de la Aduana Nacional, a aprobar y poner en vigencia el formulario e instructivo de
llenado de la Declaración Jurada del Valor en Aduana.

Que mediante Resolución Administrativa N” RA-PE-01-01 l-01 de 17 de diciembre de
2001,  se aprobó la nueva versión del formulario 15 1 “Declaración Jurada del Valor en
Aduana” y su instructivo de llenado, el cual requiere ajustes para facilitar su aplicación.

Que el artículo 39 inciso c) de la Ley General de Aduanas dispone que el Presidente
Ejecutivo tiene la atribución de organizar, dirigir y supervisar las funciones y actividades
encomendadas a la Aduana Nacional y ejecutar las decisiones del Directorio.

POR TANTO:

El Presidente Ejecutivo de la Aduana Nacional, en uso de las atribuciones otorgadas por Ley,

RESUELVE:

PRIMERO. Se modifica las siguientes casillas del instructivo de llenado del formulario 151
“Declaración Jurada del Valor en Aduana” aprobado mediante Resolución Administrativa No
RA-PE-01-01 l-01 de 17 de diciembre de 2001,  por el texto siguiente:

“Casilla 79.- Gastos de transporte desde el puerto de tránsito hasta el lugar de
importación.- Indicar los gastos de fletes o de traslado de la mercancía desde el puerto
de tránsito o lugar de embarque, según corresponda, hasta la aduana de ingreso.





Aduana Nacional de Bolivia
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Casilla 81.- Seguro.- Indicar el importe correspondiente del gasto de seguro desde el
lugar de entrega de la mercancía hasta el lugar de importación, de acuerdo con la
documentación sustentatoria pertinente.

Casilla 83.- Gastos de entrega posteriores a la importación .- Indicar los gastos de
transporte sujetos a la condición de venta.
Si la mercancía arribara por vía terrestre, se deducirá los gastos de transporte del tramo
Aduana de Frontera hasta Aduana Interior.
Si la mercancía arribara por vía aérea, se deduci+ el 75% del valor del flete aéreo.”

SEGUNDO. Autorizar la utilización de fotocopias del formulario 15 1 hasta que la Aduana
Nacional ponga a disposición de los usuarios una versión impresa oficial. En forma posterior,
el formulario, en su versión oficial, podrá ser impreso y proporcionado al público tanto por la
Aduana Nacional como por las Agencias Despachantes de Aduana, asimismo serán aceptados
los formularios procesados e impresos en el “Software” que para el efecto desarrolle la Aduana
Nacional.

TERCERO. Aprobar la versión actualizada del formulario 151 “Declaración Jurada del Valor
en Aduana” y su instructivo de llenado, para su aplicación obligatoria en las operaciones de
importación de mercancías de acuerdo a lo establecido en la resolución de Directorio No RD
01-036-01  de 26 de septiembre de 2001.

CUARTO. Las Gerencias Nacionales de Normas y de Fiscalización, quedan encargadas del
control, supervisión y fiscalización posterior sobre la correcta aplicación de la Declaración
Jurada del Valor en Aduana.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.
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INSTRUCTIVO DE LLENADQ
PECLARAC16N  JURADA DEL VALOR EN ADUANA IDJVAI - FORMULARIO 151

GENERALIDADES

La DJVA debe ser elaborada por el importador, quien de conformidad con el Articulo 2 de la Decisi4n  379 de la Comunidad Andina, es el responsable dlreclo  de la veracidad. exactitud e inlagridad  de los datos
consignados en ella, as.1  como de los documentos que adjunten y sean necesarios para la delermnaci6n  del valor de las mercancias.

El llenado debe eslar  de acuerdo al presenle  inslruclivo  y basado en la faclura  comercial o en la faclura de reexpedición segtin corresponda.
En caso de que el Importador saa persona jurldica.  debe ser llenada por el represenlanle  legal.

ASPECTOSGENERALES

Debera  llenarse en idioma espaflol  y con letra clara.
Las cantidades deberdn cimsignarse  con dos (2) decimales segtin la marcancia  a considerarse.
Los imporles  deberdn consignarse con Ires (3) decimales.
El fornwlario  de la DJVA debe ser presentado  en Ires (3) elemplares  y desglosado de acuerdo al slguienle detalle:

. Original =>

. Primera Copla =>

. S e g u n d a  C o p i a  =)

PATOS DE CABECFRA

Agente Despachante
Importador
AdMnislraci6n Aduanera

CASILLA 1. Hojas Adlclonales.-  ConsIgnar  el ntknaro  de Ir&~le correspondlenle  y el lolal de formulanos  adiclonales  que se han ulilizado  de la uguienle  forma:
a) Si sdlo consla del forrmlariq principal.  anolar  ‘1 de 1’.
b) Si por ejemplo el Iormulano  Prwwpal  consla  con m6.s de dos bofas  adxtonales.  anolar  en el formulario pnnopal  ‘1 de 3’ y en las Hojas Adicionales BIS ‘2 de 3’ y ‘3 de J’. respeclivank?nle.

1. DTOS GENERALFS

eEL!&!

CASILLA 2. C6dlgo  Aduana.- A ser llenada p& la admnMau6n  aduanera a llerrpo  de la presenlac16n  de la Declaraci6n  de MercancIas  de Inyzorlaci6n.
CASILLA 3. Nombre de la AdmlnlstracMn  Aduanera.- Indicar el nombre de la admnlslrau6n  aduanera en donde se realiza el desaduanamenlo.
CASILLA 4. Númem  de Tr6mlle.-  Conagnar  el ntimero  de aceplact6n.  olorgado  por la Admnlslrad6n  Aduanera a Irav& de sello o de SIDUNEA  ++ al mornanlo de su llenado.
CASILLA 5. Fecha de Trbmlte.-  Indicar el dia. mas y ano de la fecha de aceplau6n  del fomulano  133 - Declaracibn  de Mercancias de Imporlaci6n  (dd/m-&aaa).

LMPORTAOOR

CASILLA 6. Nombra o Rszõn  SocIaI.-  Indicar los apellidos y nombres. en caso de personas naturales; yc en caso de personas jurldicas,  la raz6n social.
CASILLA 7. Identlfkacl6n.- Indicar el tipo. número y el lugar de expadla6n  del documenlo  de ~denldicaabn.  El llpo  ie Idenbkaci6n  de acuerdo al siguiente detalle:

Número.- Consignar el número del documanlo  de idenldicaci6n.  respecto al lipu de idenlikacibn.
Lugar.- De haber consignado 1, 2. 4 o 5 en lipo de Idenlificaci6n.  indwr el nombre del deparlamenlo  donde se emili el documenlo.  Si se COnSiQn6  el ctdgo  3, indicar al nombre del pais
emisor del pasaporte.

CASILLA 8. Ciudad.-  Consignar la ciudad del domicilio legal de la persona nalural  o jurldica  según corresponda.
CASILLA 9. Domlclllo.-  Anolar  el dotidlio legal del Imporlador.
CASILLA 10. TeWono.-  Indicar el c6digo complelo  idenbficando  la ciudad y ntinwo  lelef6nico  del importador.
CASILLA 11. Fax.- Indicar el cbdigo completo idenlikando  la ciudad y el número de, Fax del importador. si corresponde.
CASILLA 12. E-mak-  Regislrar  la diracci6n  de correo electr6mco.  cuando corresponda.
CASILLA 13.. Nhrel  ComarcIal.-  Indicar  el nivel comercial del cons~gnalar~o  aceplanle  de acuerdo con la codiRcaci6n sigulenle:

PROVEEDOR

CASILLA 14. Nombre o Raz6n  Social.- Indicar los nombres y apellidos del proveedor, en caso de personas nalurales:  si se Irala de una persona jurldica,  indicar la raz6n social.
CASILLA 15. Domklllo.- Anolar  el domicilio  legal del prweedor.
CASILLA 16. Ciudad.- Consignar la ciudad de radicaciti  del proveedor.
CASILLA 17. Pals.- Consignar el nombre del pals donde corresponde la uudad  del proveedor.
CASILLA 18. TalBfono.-  Indicar el cbdigo complelo idenlilcando  el pals. cwdad  y ntimaro  lelef6nico  del proveedor.
CASILLA 19. Fax.- Indicar el c6digo  mmplelo  idenlificando  el pals. ciudad y el número de fax del proveedor. si corresponde.
CASILLA 20. Emall.-  Regiskar  la direcc&  de correo eleclr6nico.  cuando cwresponda.
CASILLA 21. Condkl6n.- Indicar la condicX¡n  del proveedor o vendedor exlranjero  de acuerdo a la siguiente codificaci6n:

COOIGO CONDICION  DEL VENDEDOR
1 Fabricante
2 Oislrlbuidor  (Dealer)
3 OtrOS 1

CASILLA 22. Persona de Contacto.- Indicar el nombre y apellido de la persona de conlaclo  del proveedor.

TRAWSACCl6W

CASILLA 23. Condlclones.de  Entrega INCOTERMS-  Consignar el c6digo de la condla6n  y lugar de enlrega de las rnarcanclas, según los lkminos  internacionales eslablecidos,  de acuerdo al siguienle
delalle:

ELABal&Q POR
GNFKYJ-CAN PAGINA 1 CWOZ!COZ





AOUANA  NACICWAL DE BOLIVIA
GERENCIA  NACIONAL  DE FISCALIZACION
DEPARTAMENTO  DE “ALORACION

DECLAR*C16NJURADADELV~~ENADUAN4-FORM  151
INSTRUCTIVO DE LLENADO

CASILLA 24 afecten el valor en Aduanas). se debera

CASILLA 25. Forma da Pago.- Indicar la forma de pago de la mercancia  objeto de la Iransacciti  comerual  de acuerdo la siguienle  codikaci6n:

CODIGO FORMA DE PAGO
1 Conlado
2 Crkdito
3 OIros

CASILLA 26. Pals de.Procedencla.-  Consignar el nombre del pais donde sa embarc6  la mercancla  para su Imporlaci6n  a Bolivia.
CASILLA 27. N

CASILLA 28. Forma de Envfo.-  Senalar  si se trata de un embarque parcial o fraccionado o SI la mercancia  es enviada en solo embarque de acuerdo a la siguienle  nolaci6n:

C O D I G O  [ FORMA DE ENVIO
1 I Total
2 1 Parcial o Fraccionado

CASILLA 29. Contrato u otro Documento.- Indicar el número o aglas de referencia del contrato u otro documenlo. si lo huboere.

CASILLA 30.
En caso de no haberse celebrado un conbalo  u olro  documanlo  arilar.  dejar la casilla en blanco, se entenderA que la Factura Comercial cumple con ese rol. a lodos los efeclos  legales.

CASILLA 31.
Fecha de Contrato.- Indicar la lecha de negociacibn  del conlralo  de cwrpravenla  u olro documento. en caso de exislir

N” de Factura.- Indicar el ntimero  de la faclura  comsrual  que anpara las mercancias. En casos de importaa6n  del tola1  de la msrcancla  la Oedaraci6n  Jurada del Valor en Aduana debe ser
presenlada  acompahada  de la factura comarcjal  de ongen.
En caso de varias faduras.  determinar el valor de Otras Facluras  en el reverso de Hojas Adicionales (solo serd admisible en los casos que la inlormacibn  consignada en los rubros Dalos
Generales, Intermediario enlre  el Impwtador  y el Proveedor y Condiciones  de la Transacci6n  sean los misnw.)
En casos de despachos parciales en adtinistraoones  aduaneras de inlericx  y aeropuerto, la Declaraci6n  Jurada del Valor en Aduana serh presentada en el pnnw despacho, consignando el
valor total de la marcancla  objelo de l~061-1. aomvaflada  de la laclura  comercial original: en los dends despachos parciales se debe adjuntar folocopias  de ambas.
En casos de despachos parciales en adtinislraaones  aduaneras de zona franca. la Declara&”  Jurada ?el Valor en Aduana serd presenfada  en cada despacho, consignando el valor parcial

CASILLA 32.
de la mercancfa  objeto de in-&wtaubn.  a-nada de la factura de reexpedwk~ enilida  por el concesionario de zona franca.
Facha da la Factura.- SMalar  el dla. mas y ano de la factura comercial (dd/mWaaaa)

CASILLA 33. Moneda.- ConsIgnar el nombre de la moneda que figura en la factura conwual.
CASILLA 34. Tlpo de Camblo.- Consignar el lifm de catilo  ulilzado  para la conversi6n  de la monada exlranjera.  ConSIgnada en la factura comercial. a d6lareS  estadounidenses (USá); dicho lipo de cambio

CASILLA 35.
debe ser el de venla de la moneda exlranfera.  vigente y comudenle  a la fecha de la aceplacibn  del forrrulario  133 _ Oedaraclbn  de MercancIas  de Imporlaci6n.
Facha del Tlpo de Camblo.-  SeMar  al dia. mes y ano del bpo  de cambto ubllzado en al Declaraci6n  de Mercancias de Importad6n  (ddlmnlaaaa)

ll. DESCRIPCl6N  DE LA MERCANC(A
La descnpci6n  de las rnarcanclas  a detallar en cada Item debera ser por producto. Se debera senalar  las caraclerlslicas  de las mercanclas  de cada tipo. enlend&ndose  como lales las relalivas  a su especie.
calidad y valor facturado. De manera tal que se individualice la msrcancia  de olras  sinilares.

CASILLA 36. (tam.-  Indicar el número de Item de la mercancla  a describir.
CASILLA 37. Subpartlda  NANDINA.- Consignar la subpartida arancelaria correspondiente.
CASILLA 38. Nombre ComarcIaL- Consignar  el nombre comercial de la mrcancla  importada. Ejemplo:

CASILLA 39. Marca ComerctaL- Indicar la denorrina&n  o sigla que le da cada fabncanle  a su matcancla.  Ejemplo:

NOMBRE COMERCIAL 1 MARCA COMERCIAL
Televlsibn 1 sar”su”g
hkmibr  de coqwladora 1 Galeway

EIABORAW  POR.
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1 Mbdem j Heleclra 1

CASILLA 49. Modelo.- Especificar el cbdigo que corresponde al rrcdelo de la rnercancla. Ejemplo:

NOMBRE COMERCIAL
Biclclela
Televlsibn
Monilor  de computadora

MODELO
MTB
KV 1514
EV500

CASILLA 41. Amo.- Se refedra  al ano de fabricaci6n  de la mercancla  (aplrcable a n-equinarias. vehlculos  de Iransporte  y produclos  sujelos a fecha de expiraci6n  o vencimienlo)
CASILLA 42. Caracterlstlcas.  Tlpo. Clase, Vadedad.-  Consignar una descripci6n  detallada de la msrcancla.  expresada en lerminos  suQdenlemenle  claros para pertibr  su ldenlificaci6n  y clasificación al

nivel de subpartida  arancelarla. asf como las caracterfsbcas.  tipo. clase, dimensiones. capacidad, etc. Eiwnplo:

NOMBRE COMERCIAL CARACTERISTICAS.  TIPO, CLASE, VARIEDAD
Papel Bond 60 grhlz
Biúdela 19 velocidades. con amonrguadores.  rnonlanera
Vldeograbadora VHS. 4 cabezales, eslhreo
Monitor de conwladora SVGA. 17 pulgadas, a color, dlgilal

j MODEM Velocjdad  29Kb. exlerno J

En caso de que esta casilla resultara msuficienle.  se debers  continuar con la descripd6n  correspondienbs en las css~flas  subsiguienles  ubicadas en la Msma columna

CASILLA 43. Pals de Origen.- Indicar el nombre del psis en el cual las mercanclas.  obfefo de la lransacci6n.  han sido producidas. cullivadas,  manufacturadas 0 extraidas.
CASILLA 44. Estado de la Mercancla.-  Consignar el c6digo  del eslado  de la mrcancla  objelo de la Iransacci6n  comerual  en la casilla correspondlenle  (la que n?as  relevancia fenga).  de acuerdo al

siguienle  detalle:

9 ~Bue”o
99 1 otros 1

CASILLA45. Cantldad.-  Indicar la cantidad de la msrcancfa.  objeto de la bansac&n,  en las unidades de medida estandar  correspondrentes  a la subparbda arancelaria en que se clasifican dichas
mercanclas.

CASILLA 46. Unidad Estdndar.- Indicar la abreviaiura  de la unidad de medida eslandar.  en que se ha expresado la canlidad  de la mercamia objelo de la Iransacci6n.  de acuerdo con el Arancel Aduanero
de Importaciones vigente.

CASILLA 47. Precio FOB Unltarlo  (USt).-  Indicar el pedo FOB unbario en d6lares  estadounidenses (USS).  considerando la unidad de medrda  eslandar  COnslQWrda  en la casilla 46. Cuando la fransacci6n
comercial se haya efectuado en un Itino de enlrega  diferenle  al del FOB se deben anadir  o deducir los concapfos  del rubro V. DETERMINACl6N DEL VALOR, a fin de llegara un Valor  FOB
unilario.  En adn-inislraclones  aduaneras de zona franca el valor CIF debe ser consrderado  corm valor FOB.

CASILLA 46. FO0 Total en US$.- Indicar el irrporte  total. que sera el resultado de multiplicar  el conlenido  de la casilla 45 por el de la casilla 47 de cada Ilem.
CASILLA 49. Total ParclaL-  Consignar la sumatoria  del wnlenrdo  de la casrIla 46 de lodos los ifems consignados en cada hoja utilizada.
CASILLA 50. TOTAL GENERAL .- Consignar la sornalona de los lolales  parciales de todas las hojas utilizadas. Esta casrlla  debe ser llenada únicamsnle  en la primera hoja.

III. INTERMEDIARIO ENTRE EL IMPORTADOR Y PROVEEDOR

CASILLA 51. IntermedIarlo entre el Importador y Proveedor.- Indrcar  si la transacci6n  comeroal  fue realizada con parfic1pau6n de alg6n s-rlermadrario  denominado latiien  agente. Ctisionisla.  u oiros.
SI la respoesla  es afirmaliva,  llenar las casillas 52 a 55.

CASILLA 52. Nombre o Rarõn  Soclal  del IntermedIarlo.
CASILtA  53. El domlclllo  del Intemmdlarlo.
CASILLA 54. La cludad donde opera el IntermedIarlo.
CASILLA 55. El nombre del pals  donde opera el IntermedIarlo.
CASILLA 55. Tlpo  de Intermedfarlo.-  Marcar con una ‘X” el tipo de inlerrnedrario.

CASILLA 57. Indicar si exisle  vlnculaci6n  enlre  el importador y el proveedor. S6fo se considerara que exisfe  vmcolacl6n  entre las personas en los casos siguientes:
a) Si una de eslas  personas forma paria de la Direcci6n  o del Consejo de Adtinisfraci6n  de la empresa de la olra;
b) Si tienen juridicamenle  la condicl6n  de asociadas:
c) Si esUn  en la relaci6n  de empleador y errpieado:
d) Si ana posee, conlrofa  o liene. directa o mdweclamanle. el 5% o mds  de las acaones  o lilulos  con derecho a velo  de ambas;
e) Si una de ellas conlrola.  indirecta o direclamenle  a la ofra:
f) Si ambas son conlrofadas.  directa o rndrreclamente. por una iercera:
Q) Si junlas conlrofan. directa 0 indrreclamsnle.  a una lercera;
h) Si son miembrce  de la rrisma lamba.

CASILLA 56. Indicar si la vinculaci6n  ha influido en el peao.
CASILLA 59. Indicar si el valor de Iransacck5n  de las msrcancfas  inporfadas se aproxrma nacho  a alguno de los val&es que se senala en el Articulo 1.2.  b) del Acuerdo del Valor del GATT.
CASILLA 60. Indicar SI exlslen  limitaciones Impuesfas por el proveedor exlranjero  al irrpor(ador  para la cesidn o ufil1zaci6n  de las nwcanclas,  dislinlas  a las que:

. Impongan la Ley 0 las auloridades  del pafs de inporlaudn

. Lintten  la zona geogrdfica  donde puedan revenderse las msrcanclas
No afaclen  sensiblemenle  al valor de las marcandas

CASILLA 61. kdicar  las condidones  o ccnlrapestaciones  exigidas por el proveedor al imporladoc. en relaci6n  con la venla, que influyen en el precio de las nwcanclas  a valorar. En caso de responder
arirrnalivamenle.  conslgnar  el in-porle en la casilla 66.
AconpafIar  con documentos sustentalwios.
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CASILLA 62. Indique si puede delernwarse  el rmporfe  de las condrcrones o conlrapreslacrones.  En caso afrrrnalwo.  Indiquese su rmporfe  en la casrlla  65.

CASILLA 63. Se enlendera  por pagos lndireclos.  los rnvorles  que forman parte del valor comercral de las mercandas pero que no aparecen en la faclura. por ejemplo, la cancelaci6n  por el s-nponador.  en
su lotalldad 0 en parte. de una deuda a cargo del proveedor.
Se enlendera  por descuentos retroactivas: los descuentos concedidos con relacr6n a Iransacciones  comerciales anteriores: por ejemplo. descuentos concedidos para subsanar equwxactones
en envlos  anleriores.
En caso alirmafivo  Indicar  so rmporfe en la casrIla 66.

CASILLA 64. Indicar si exislen  pagos relalivos  a patentes. mercas comerciales, derechos de aufor. elc. siempre y cuando se realicen como condición de venta y esten relacionados con las mercancias
importadas. En caso afrrmalivo  indrque  su importe en la casilla 74.
Awmpanar  con documenlos  suslenlalorlos.

CASILLA 65. Indicar SI alguna parte del producto de la revenla. cesdn o ulilizacl6n  poslerior  de las mercancias reviene  direcla  o lndireclarnenfe  a su proveedor o vendedor exfranjero.  En caso afirmalivo
indique su importe en la casilla 75 y aconpanar  con documenlos  suslenfaiorios.

CASILLA 66. Tlpo  de Camblo.-  Indicar el tipo de can-mio  dblar esladounrdense  venla semanal. crrculanrado  por la Aduana Nacional y ngenfe  para el dia en que se reaka  el despacho aduanero.

A. Base de Cdlculo.-

CASILLA 67. Precio Neto segtin  Factura.- Indicar  el importe rielo que aparece en la faclura cornsrcral.  en el lertino  de entrega en que se ha efecluado  la Iransacci6n
CASILLA 66. Pagos IndIrectos- Consignar el ime de los pagos rndtrecfos.  descuentos relroaclivos,  condrcrones  o conirapresfaciones  u OBOS.

Un pago indireclo:  es un importe que forma parte del valor comercial de las mercancIas  pero que no aparece en la factura.
Un descuento relroaclivo:  es un descuenlo  concedrdo con relaci6n  a Iransacuones  romeraales  anleriores.

CASILLA 69. TOTAL A: Consignar la suma del contenido de las casillas 67 y 68.

B. ADICIONES.- Imuortes  no Incluidos  en A va carao del imoortador.-

CASILLA 70. ComIsIonas (excepto las comlslonas  de compra) _ Indrcar  el rnpor(e  de las comsrones  de venla pagadas drreclamenle  al agenle  o represenlanle  del proveedor exlranfero.
CASILLA 71. Gastos da CorretaJe-  Indicar en irqxrte  de los gaslos  de cornsi6n  por el servicro preslado  por el corredor o inlerrnadrario.
CASILLA 72. Envases y Embala)es.-  Indicar  el lnpor(e  de los envases 6 embalajes que s efeclos  aduaneros se conaderen  corno Iorinando un lodo con las rnarcanclas  irrportadas  (cuando este

desglosado en al factura Comercial)
CASILLA 73. Indicar el c6dlQo  del concepto de acuerdo con el sigoienfe  delalle:

CASILLA 74.

CASILLA 75.

CASILLA 76.

CASILLA 77.

CASILLA 76.

CASILLA 79.

CASILLA 60.

CASILLA 61.

CASILLA 62.

CODIGO DESCRIPCION
1 Materiales, piezas. elementos. partes y articulos an&logos incorporados a las mercanclas  importadas.
2 Herramienlas,  malrices. moldes y elemenlos  amIlogos  ulilizados  para la producci6n  de mercanclas  importadas.
3 Maleriales consutidos  en la produca6n  de mercancías imporiadas.
4 Ingenierla.  ueacl6n  y perfeccionamienlo.  trabajos artlsbcos. drsenos.  planos y croquis realizados fuera del pais de irrportaci6n  y necesarios para la producci6n de

mercancias ¡nForladas.

Indicar el Importe de los bienes y servlclos  suministrados por el importador a favor del proveedor exlranfero.  gralurlamenfe  o a precio reducido. para la produccibn y venla con deslino a la
exportad6n  de las mercancias importadas.
C~nonos  y Derechos de Llcenck-  Indicar el importe de los pagos relabvos a palenles,  marcas comerciales. derechos de autor, etc.. siempre y cuando se realicen como cond8d6n  de venla y
eslen relacionados con las msrcanclas  importadas.
Un canon: consliluye  un pago relaacmado  con las msrcanclas  wr&xníadas que el con-prado,  bene que pagar corra condiabn  de venla de dichas mercancias y. por consiguiente, debe Incluirse
en el precio realmenle  pagado o por pagar.
Un derecho de kancia: es un pago que realiza el importador al vendedor por derecho de ulillzaclbn.
Producto da ta Reventa.- Consignar  el inporle  de la parte que revierte al proveedor exlranjero.  como producto de la revenla,
Una reversibn  al vendedor: se refiere a que alguna parte del produclo o ulilizau6n  posierior  de las mercanclas  se revierfa  directa o indireclamenle  al proveedor en el exlranjero.
Gastos de Entrega hasta el lugar de Importacl6n.~  Indrcar  el c6diao  del Iuoar de imoortacrbn. entendiendose corno Ial. la orimara  oficina  aduanera del len-bono nacional en la que las
mercandas debafk  somelida~  a formalidades aduaneras (ejen&  422 &QO correspondiente  a tan-k@  Quemado) ’
Gastos de Transporte, Manejo y Entrega sn el exterior  hasta al lugar de embarqoe..  Indrcar  los gaslos  incurridos por eslos  conceplos.  desde el lugar de enfrega en el exfenor  hasta el
lugar de embarque.
Gastos da Entrega hasta el Puerto de Transito.-  Indur  los gaslos  incumdos  por el manejo y entrega de la mercancla  desde en lugar de entrega en el exlerior  hasta el puerto de tr~nsilo.
cuando la mercancla  sea provenienle  de ullranvx.
Gastos de Transporte desde el Puerto de Trlnslto  hasta el lugar de Importacl6n.-  Indrcar  los gaslos  de fieles  o de Iraslado de la mercancia  desde el puerto de lransilo  0 lugar de
embarque. segtin  corresponda, hasla la aduana de ingreso.
Gastos de Carga, Descarga y ManlpuhclOn.-  Indrcar los gaslos  de carga, descarga y mantpulaci6n ocasronados  por el traslado de las mercanclas  desde el lugar de embarque hasla la
Aduana de Ingreso. No se inclulran los gaslos  de descarga y menrpulacrbn  en el puerto o lugar de imporíaci6n.  siempre que sa dislingan  de los gaslos  lolales  de transporte.
Seguro.- Indicar el Importe correspondienle  del gasio  de seguro desde el lugar de enfrega de la mercancla  hasla el lugar de importaci6n.  de acuerdo con ia documsnlaci6n  suslenfalona
pertinenle.
TOTAL S.- Consignar el lolal  de adicmnes  que deben formar parle del Valor en Aduana (suma del confwido  de las casillas 70 a la 51)

C DeduccJones:  Imaorles Incluidos en A
Las deducciones senaladas en el presenle  apartado, corresponderan tinrcarnanle en los casos que eslos  importes eslen incluidos en la casilla 69.

CASILLA 63. Gastos da Entrega posterlores  a la Imporlaclf>n.-  Indrcar  los gastos de lransporfe  sujelos a la condrcibn  de venla.
Si la marcencla  arribara por vfa lerresfre.  se dsducrra los maslos  de lransporte  del Iramo Aduana de Fronfera y Aduana Interior.
Si la marcanda  arribara por vla aerea, se deduora  el 75% del valor del llele a&reo

CASILLA S4. Gastos de Construcct6n.  Amtado,  Instafacf6n.  Montaje, Mantenlmlento  y Aslstencfa  TBcnlca.-  Consrgnar los gaslos que se hayan reabrado  despues de la rnporfaci6n  en relacrbn  con las
mercanclas  lmporfadas.

CASILLA 65. Derechos de Aduana y Otros Gravamenes-  Indicar el importe, en el caso de que los derechos y otros gravamenes  aplicados en el pals ya eslen incluidos en la faclura.
CASILLA 86. Intereses.- Indicar el importe de los inlereses  devengados en virtud de un acuerdo de AnanciacXrn  concertado por el inportador.  relabvo  a la compra de las mercandas importadas.
CASILLA 67.
CASILLA 66.

Otros Gastos.- indicar el Importe de olros  gaslos  que no se consideran coma parte del valor en aduana. Por ejer-qofo  las comisiones de compra.
TOTAL C.- Consignar el mmlo  lolal de las deducciones que no forman par-fe del valor en aduana (sume del conlenido  de las casillas 83 a la 67)

CASILLA 69. VALOR DECLARADO (A + B - C).-  Consignar el valor en aduana que dedara  el inporfador.  calculado de la sigurenle nenera:

VALOR DECLARADO = Base de Cllculo  (TOTAL A) l Adlclones  (TOTAL 8) - Deducclonas  (TOTAL C) 1

CASILLA 90. AJustes Provlslonales.- Indicar SI en la presente declaraci6n.  el importe consignado por canones  y derechos de Ilcenda  (casilla 74). o por cualqurer produclo  de la reventa. cesi6n  0

CASILLA 91.
ulilizaci6n  posterior de las mercarufas  que revierta direcla  o mdireclamsnle  a so proveedor exlranjero  (casilla 75).  es provisional o delinilivo.
OBSERVACIONES.. Consignar las respectivas observaciones si las hubiera.

Recuadro destlnado  al IMPORTADOR 0 REPRESENTANTE LEGAL.-
Nombre def  declaranle o represenlanle:  Escribir en letra clara y legible el nombre de quren  declara las mercanclas  en calidad de consignatario aceptanle de las tisrnas 0 su representante legal con el
correspondienle  lestirnonio  nolarlado.
Firma del declaranle: El declaranle debera  estampar su firma fal con-m esta reglsfrada  en sus documenlos  de rdenblcacidn.
Cedula  de Identidad: Escribir en lelra  dara y legible el nisnsro  de la Cedula de Idenbdad del declaranle.
NPmero de Poder que acredita representaci6n  legal de la empresa: Escribir en lelra dara y legrble  e( número de la Fsuilura  Publrca  correspondienle  al Testimonio Nolanado.
Fecha: Colocar la fecha de elaborati6n de la Dedaraci6n  Jurada del Valor en Aduana.

Con su fwma  el dedaranle  se hars responsable de la veracidad y exacblud de los dalos consignados en el documenfo. bajo juramenlo,  a lodos los efeclos  legales consiguienles.

Recuadro destfnado  al Sello de RecepcMn  por fa MmlntstraclOn  de Aduana..
Sallo: La Adtinlslraci6n  Aduanera estarrpar6  su sello correspondlenle.
Fecha de recepcibn:  La adrWlslrad6n  Aduanera colocara la facha y al sello correspondrenfe  de racepcr6n de la Dsdaracr6n  Jurada del Valor en Aduana.

ELABORADO  POR:
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DECLARACIÓN JURADA DEL VALOR EN ADUANA
/

FORMULARIO GRATUITO

1 de

s
\

I LAS CASILLAS SON INSUFICIENTES. CONTINÚE EN LAS HOJAS ADICIONALES .
i

\ /



III. INTERMEDIARIO ENTRE EL IMPORTADOR Y EL PROVEEDOR
f

r
54.  Cluded 55.  Pals

. >

56.  Tipo  de ,“,emlediario: de Venla de compra Corredor  (0roket) -1
.

1-j 1-1

IV. CONDICIONES DE LA TRANSACCION
Msrqw con una x

57. ,.Edsle  vlnculab(m enlre el Imporlador y el Proveedor7
58.  ¿He Influido  le vinc”lacI6n en el predo  de les mercanc,as  Imparladas?
59.  ¿Se aproxima  “wcho el valor de kensecclbn de las  merce”c,ar  importadas  a alguno  de los menaonados

en el Art. 1.2.b)  del  Acuerdo del  Valor GATT? En caso  eP”naII”o. dar exp,,cac,ones  delalIadaS

0’ nNO r

SI 0 NO E

SI 0 NO 1
60. (.Existen  ,esWlmlo”es para  Ia cesib” 0 ulikzaci6n de las  mrcanclas  por  el mww!edor. dlsknlas  e las  que:

_ Impongan  0 exijan  la Ley 0 IeS euloddades del  PIS  de Importacibn
- LlrWen la ZMB geogd”C8  donde pueda” rewmdene  las  mercancIar
. No afecten  senslblemenle el valor  de les “wcanc,as7 Especlque brevemenle

6, LOepende la venla-o el preso  de co”d,c,ones  o ~n,rep,esla~Io”es.  co” relac16”  a lao mercancias  a
valorar?  EspeclRque  brevemenle

62. (,P”ede  dele~narse  el “~k,r de las mndicionsa  0 c0”kepreste~1o”e~7
63. &dsten  pagos  Indirectos  o descuentoS  reVoec,ivos?
84. @dslen  CSnones  yh De,echos de Ucetia (regal,as) re,aIwx  a las nw,canc,as impwtadas que el

,mpor,ador  este  obligado  e pegar.  direda  o indireclamenle  como  condici6n  de 18 venla7 eSpeaAq”e
brevemenle.

SI 11NO  1

SI 0 NO  1

Slo NOI

SI 0 NO  1

SID NO  1

65. LESIB  la venla condicionada  por  “n acuerdo.  SegO”  el cual  “na pafle del  produclo  de cualquer  Kt-N
0 UTILIZACk,N posletior  de las  mercanclas Importadas.  se reuerla  direcle o indi,ec(a”,en,e al vendedor+ L

SI 0 NO  1

B. A D I C I O N E S :
I m p o r t e s  n o
Incluldos  en A y a
c a r g o
Importador

C. DEDUCCIONES:
Importes Incluidos en
la Factura

. Le laka dedaraci6”  en 01 pmsen,e documenlo consM”ye de,i,o  de acuerdo S,  eT(k”,o  168 de la Ley  General de Aduanas N’ 1990 de 28 de MIO de 1998.

DISPOSICIONES  . La ,a,s,ksck5n  de dca,me”k,S  ad”anems  conslltuye  deklo conforme  al arllc”,o 173 de la Ley Genere1  de Aduanas N’ 1990 de 28 de i”,,O  de 1999.

GENERALES
. Les  Fac,“,es  y ,c.,w 1.x  doc,,m&,,oS que  respaldan  la presenle OECLARAC16N  JURADA  DEL VALOR EN ADUANA  consti,“ldn  parle de IS miS”X% debiendo Sd,“nlarSe

Srmados  8, ,ever~o par  el eworiador  de las merCanCIaS.
. LS p,e~en,e DECLARAC16N  JURADA  DEL VALOR EN ADUANA  debetd ser  llenada y llmrada por  el Importador  de las n~cBnCle8.

/

DECLARACIÓN  JURADA  DEL IMPORTADOR  0 REPRESENTANTE  LEGAL

?c,a,o  be,.,  )“rsmsn,o  que II ,nfotmeclon Sq”I consignada  eS co,,ecIe  y SjuStada  e les dlspocldones legales  y vlgentes  (El
-:lamle con  SU  lima. es responsable  de ,e verecldsd  y eXecIII”d  de los  dalos conagnados  enel presanle  documenlo.  de
re& a lo esteb,ec,do  en 18 Ley  General de Aduanas N’ 1990 de 28 de julio de 1899)

Nombre de,  Declaranle
o Represenlenle:
Documenlo de ldentided:

NOmro de pode, que acredde
,ep,esen,adh  Iega,  de la e”,xesS:

SELLO  DE RECEPCION  - >
ADmClóN-UANA

DIa Mes Ah

Fecha de
FIRMA Recepci6n: J
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DECLARACION  JURADA DEL VALOR EN ADUNA
/

1. H@as  Adicionales
HOJAS ADICIONALES

49. Total Parcial
I

L
/



B. ADICIONES:
I m p o r t e s  n o
Incluldos  en A y a

Importador

C. DEDUCCIONES:
Importes lncluldos  en

B. ADICIONES:
I m p o r t e s  n o
Incluldos  en A y a

C. DEDUCCIONES:
Importes Incluidos en
la Factura
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